E

PREFEITIJRA MUHICIPAL DE

BOA VISTA

GABINETE D0 PREFEITO

LEI N° 837/2024
Boa Vista, 29 de julho de 2024

+::a8=:;íÍ::aEO::::§;íí3;í#;¥:í

ALTERA    0     ARTIGO     1°     DA    LEi

FCETRTNuok24J2oi4EQu%E#Tâ
ADICI0NAL  ESPECIAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0   PREFEITO   CONSTITUCI0NAL   DO   MUNICIPIO   DE   BOA   VISTA,
ESTADO DA PARAÍBA, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu
sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° -0 art.1° da Lei n° 824/2024 passa a vigomr com a seguinte redação:

Art.1 a. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Orçamento Municipal do
Exercício  Financeiro  de  2024,  Lei  789  de  19  de Dezembro  de  2023,  Crédito
Adicional Especial até o  limite de R$ 750.000,00  (setecentos  e cinquenta  míl
reais),   destinados   a  incluir  na   fimção  programática  -   15.451.1011-1021   -
Construii.mecuperar Calçamento Meio Fio e Urbanizar, a Fonte de Recuso
"706 -Transferência Especial da União".

Artigo  2°  -  Essa  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus

Paraíba , 30 de Julho de 2024    .   DiánooficialdosMuicipios do Estado daparaiba   .    ANO XV | N°3669

Art.1 °.  Fica  o  Poder  Executivo  autoiizado  a  incluir,  no  Orçamento
Municipal   do  Exercício   Financeiro   de   2024,   Lel   789   de   19   de
I)ezembro  de  2023,  Crédito  Adicional  Especial  até  o  Jimite  de  R$
500.000,00  (quiiihentos  mjl  reals),  destinados  a  incluir  na  fiinção
programática -  10.302.1007-1010 -  Aquisição  dc  Equlpamentos  e
Material  Permanente  e   10.302.1007.1011   -  Constrnir  Ampllar.
Reformar    e    Equipar    Unldades    de    Saúde    do    Mumcíplo
10J02.1007-1011   -   Constru]r   Ami)liar,   Refoi.mar   e   Equii)ar
Unidad€s   de   Saúde   do   Municíplo.   a   fonte   de   Tecurso   ``706  -
Tmn§rerencla Especid da União" ,
Artigo  2°  -  Essa  Lçi  entra  em  vigor  m  data  de  suíi  publicação,
retroagindo seus efeitos a 28 de maio de 2024,
Boa Vista, 29 de julho de 2024.

ANDRÊ LUIZ GOMES I)E ARAUJO
Prefeito Cozistitucional

PubLlcado por:
Kézia SilmaTa Costa Farias

Códígo ldentiflcadoi.:8C05583A

GAB"ETE DO PREFEIT0
LEI N° 837/2024

ALTERA 0 ARTIGO 1° DA LEI MUNIC[PAL N° 824C024 QUE
TRATA     DA     ABERTURA     DE     CRÉI}ITO     ADIC[ONAL
ESPECIAL E I)Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO  CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO  DE BOA
VISTA,   ESTADO   DA   PARAÍBA,   Íaço   saber   que   a   Câmata
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:
Artigo  1°-0 art.  1° da Lei n° 824n024 passa a vigorar com a seguintc
redação:

Art.1 °.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  íncluir,  no  Orçamento
Muicipal   do   Exercício   Financeiro   de   2024,   Lei   789   de   19   de
Dezembro  de  2023,  Crédi(o  Adicioflal  Especial  até  o  limite  de  R$
750.000,00 (sete€entos e dnquenta ml] reais), destinados a incluir na
fimção   programática   -   ls.451.1011-102l   -   Construirmecupei.ai.
Calçamento  Melo  Flo  e  Url]anizar,  a  Fonte  de  Recuiso  "706  -
Transferencla Est]ecid da Unlão".
Artigo  2P  -  Essa  Lei  entm  em  vigor  m  dsta  de  sua  publicação,
retroagindo scus efeitos a 28 de maio de 2024.

Boa Vista, 29 de julho de 2024.

ANDRÉ I,UIZ GOMES DE ARAUJO
Preftito ConstitucionaL

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códigoldentlflcador:81CIDl9A

GABINETE 1)0 PREFEITO
i.E| N° 838/20Z4

DISPÕE  S0BRE  A  AUTORIZAÇÃO  PARA  ABERTURA  DE
CRÉDITO   AI}ICIONAL   ESPECIAL   PARA   OS   FINS   QUE
ESPECIFICA E I)Á OUTRAS PROVII}ÊNCIAS.

0 PREFEITO CONSTITUCI0NAL 1)0  MUNICíPIO  DE BOA
VISTA,   ESTADO   I}A   PARAÍBA,   faço   saber   que   a   Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:
Ai.t.1 °.  Fica  o  Poder  Executivo  autonzado  a  inçluir,  no  Orçamento
Municii)al  do  Exercicio  Finmceiro  de  2024,   Lei  0789  de   19  de
Dezembro  de  2023,  Crid]to  Adicional  Especi@l  até  o  limite  de  RS
150.000,00 (Cento e Clnquenta Mll Reais ), destinados a incluir na
fimção               programática              -               12.361.1002-1007               -
Constru]r/Ampliar/Reformar Unidades de Enslno FundBinental , a
Fonte de Rccurso " 500 -Recursos i)ão vinculados de impoStos".
§1°  -A  classificação  orçamentána  e  programática,   bem  como   a
cTiação da dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada
no Anexo 1 de§ú projeto de Lei.

An.   2°.   Para  acozTer   às   despesas   oTçaTbentárias   com  abertura   do
Crédito Adicional  Especial  de  q`ie traú  esta  Lei,  serão  utilizados  os
recursosi)revistos no orçamemo vigente,  de acordo com os  incisos 1,
+1 e lIT, § 1 ° do art  43 da Lei Fedeiial n° 4320/64.

Àit. 3 °. Esta IÁ:i entra em vigor na data dç sua publicação.

Gaabii.ete do Prefeito, 29 de Julho de 2024.

ÁNDRÉ I,UIZ GOMES DE ARAUJO
Preféito Constitucional

ANEXOI

A LEI N° 838/20Z4.

I)ETAI.IIAMErlmo  DA  DOTAÇÃo  A  sER ACREsclDA  Ao
ORÇAMENTO   MUNICIPAL,   POR   MEIO   1)0   CRÉDITO
ESPECIAL AUTORIZAD0 POR ESTA LEI.

cqNm.um/AMpl.I^R/RHORM^R       uNIDÀDls       DE
ENSIN0 FUNDAMENTAL

óRGÃ0: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

Unidnde: 02.1160 - SECRETARIA I)E EDUCAÇÃO

SUPLEMENTACÁ0

cLÀssmcÀÇÃo pROGRAMAT[cA
DESCRIÇAO

FUDçao 12 Edmção
slb-ruDçao 36L Eít=im Fúndamm
i'rozTOD. lu02 E=Çob úe Qulidadc pam Todoi

Àçao 1007
Coostnu/Ámplianoftrimr    Uridadcs    de    Eo=m
Fundamental.

Ueipen(o de d®pü4 4`4.90 `5 1  .01 Ob" e [iistabçõe8

FODt. de Re€tütü 5m RecuJsoS Não VimJBdDs de lmposto§

Valol. Tot®' 150.01)0`1'0 Cento c ai`qqent. M[l Real8

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Fanas

Código ldentificador: C I A39969

GABINETE DO PREFEIT0
PORTARIA NO 216n024 -REl'UBLICAl)A l'OR

INCORREÇÃO

0  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BOA  VISTA,  iio  uso  de  suas
atnbuiçõ€s  legais,  consubstanciados  m  Constituição  Federal,  na  Lei
Orgânica  do  Municipio  e  o   Decreto  Federal  n°   11.740,  de   18  de
ou"bro de 2023, que regulamenta, a Lei Federal n°  14.399,  de  s  de

julho   de   2022   que   instituiu  a   Politica  Nacional   Aldir   Blanc   de
Fomento à Cultura - PNAB

RES0l.VE

Art.  1°  - Nomear a Comissão  de  Coordemção,  Acompanhammto  e
Fiscalização da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc dc Fomento à
Cultua no Município de Boa Visú com o§ scguintes nomes:

a) MÀRIA E[ELENA SILVA CUNIIA
b) ALBA DE LOURDES ARAÚJO CUNHA
c) MARIA DA CONCEIÇÃO I}E ARAÚJ0 MEIRA

Art. 2° - 0 Prazo de Validade da Comissão será de 02 (dois) anos, a
partir da pTesente data.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contráno.

Boa Vísta-PB. 24 de julho de 2024.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO
Prefeito Coíristitucional

www.diariomuicipal.com.bi/fàimp